АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «23» декабря 2022 г. № 2771

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа

Архангельской области «Котлас» «Управление муниципальными финансами

городского округа «Котлас» на 2023 – 2028 годы», утвержденную постановлением

администрации городского округа «Котлас» от 21 сентября 2022 года № 1852

С целью уточнения объемов финансирования мероприятий муниципальной

программы городского округа Архангельской области «Управление муниципальными

финансами городского округа Архангельской области «Котлас» на 2023 – 2028 годы», в

соответствии со статьёй 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением

администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 «О Порядке разработки и

реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Котлас»,

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация

городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской

области «Управление муниципальными финансами городского округа Архангельской

области «Котлас» на 2023 – 2025 годы», утвержденную постановлением администрации

городского округа «Котлас» от 21 сентября 2022 года № 1852 (далее – Программа),

следующие изменения:

 1.1. в Паспорте Программы в разделе «Объемы и источники финансирования

Программы»:

- в абзаце первом цифры «409 226,8» заменить цифрами «509 129,0»;

- в абзаце втором цифры «409 226,8» заменить цифрами «509 129,0»;

- в абзаце третьем цифры «64 604,5» заменить цифрами «69 403,1»;

- в абзаце четвертом цифры «68 663,1» заменить цифрами «64 563,0»;

- в абзаце пятом цифры «68 663,1» заменить цифрами «80 916,8»;

- в абзаце шестом цифры «68 879,4» заменить цифрами «89 497,7»;

- в абзаце седьмом цифры «69 098,0» заменить цифрами «98 081,2»;

- в абзаце восьмом цифры «69 318,7» заменить цифрами «106 667,2»;

1.2. в абзаце втором раздела 4 Программы цифры «409 226,8» заменить цифрами

«509 129,0»;

1.3.  пункт 2 раздела 5 Программы изложить в новой редакции следующего

содержания:

«2. В соответствии с пунктом 5 решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О

земельном налоге» от 30.09.2005 № 94 (с изменениями и дополнениями от 21.10.2010 №

152-307-р, от 30.06.2011 № 217-447-р, от 13.09.2012 № 309-630-р, от 19.06.2014 № 62-н. от

19.11.2014 № 83-н, от 27.10.2016 № 175-н, от 22.06.2017 № 222-н, от 20.06.2019 № 48-н, от

27.02.2020 № 78-н, от 17.11.2022 № 250-н) установлены льготы по земельному налогу для

следующих категорий плательщиков:

- ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды Великой Отечественной

войны. Данная льгота по земельному налогу предоставлена за особые заслуги перед

отечеством и с целью повышения уровня и качества жизни граждан городского округа

«Котлас», нуждающихся в социальной поддержке. Указанная льгота введена с 1 января

2011 года и предоставляется физическим лицам в виде полного освобождения от уплаты

налога;

- несовершеннолетние дети (рожденные, усыновленные), являющиеся членами

многодетной семьи, признанной таковой в соответствии с законом Архангельской области

от 05.12.2016 № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в

Архангельской области». Предоставление данной льготы по земельному налогу

обусловлено социальной значимостью поддержки многодетных семей на территории

городского округа «Котлас» и направлено на повышение уровня демографического

воспроизводства населения городского округа «Котлас». Указанная льгота введена с 1

января 2023 года и предоставляется физическим лицам в виде полного освобождения от

уплаты налога. Учитывая сроки уплаты земельного налога, выпадающие доходы местного

бюджета возникают с 2024 года.

Сведения об общих объемах налоговых расходов городского округа «Котлас»,

обусловленных льготами, предоставленными плательщикам по земельному налогу,

приведены в Таблице.

Таблица.

Сведения об общих объемах налоговых расходов городского округа «Котлас»,

обусловленных льготами, предоставленными плательщикам по земельному налогу

№

п/

п

Наименование

налоговой льготы,

освобождения и

иной преференции

Решение

Собрания

депутатов МО

«Котлас», его

структурные

единицы,

которыми

предусматриваютс

я налоговые

льготы

Показатель

применения

налоговой

льготы,

освобождения

и иной

преференции

Объем налогового

расхода за период,

предшествующий

реализации Программы,

и за период реализации

Программы,

тыс.руб.

1. Освобождение от

налогообложения

земельным налогом

на территории

городского округа

«Котлас» ветеранов

Великой

Отечественной

войны, инвалидов

Великой

Отечественной

войны

Пункт 5 решения

Собрания

депутатов МО

«Котлас» «О

земельном

налоге» от

30.09.2005 № 94 (с

изменениями и

дополнениями от

21.10.2010 № 152-

307-р, от

30.06.2011 № 217-

447-р, от

13.09.2012 № 309-

630-р, от

19.06.2014 № 62-н,

Выпадающие

доходы

бюджета

городского

округа

«Котлас» по

земельному

налогу

Всего – 115,0 тыс.руб.,

в том числе по годам:

2017 год – 20,0

тыс.руб.

2018 год – 21,0

тыс.руб.

2019 год – 18,0

тыс.руб.

2020 год – 0,0 тыс.руб.

2021 год – 7,0 тыс.руб.

2022 год – 7,0 тыс.руб.

2023 год – 7,0 тыс.руб.

2024 год – 7,0 тыс.руб.

2025 год – 7,0 тыс.руб.

2026 год – 7,0 тыс.руб.

2027 год – 7,0 тыс.руб.

от 19.11.2014 №

83-н, от

27.10.2016 175-н,

от 22.06.2017 №

222-н, от

20.06.2019 № 48-н,

от 27.02.2020 №

78-н, от 17.11.2022

№ 250-н)

2028 год – 7,0 тыс.руб.

2.  Освобождение от

налогообложения

земельным налогом

на территории

городского округа

«Котлас»

несовершеннолетних

детей (рожденных,

усыновленных),

являющихся

членами

многодетной семьи,

признанной таковой

в соответствии с

законом

Архангельской

области от

05.12.2016 № 496-

30-ОЗ «О

социальной

поддержке семей,

воспитывающих

детей, в

Архангельской

области»

Пункт 5 решения

Собрания

депутатов МО

«Котлас» «О

земельном

налоге» от

30.09.2005 № 94 (с

изменениями и

дополнениями от

21.10.2010 № 152-

307-р, от

30.06.2011 № 217-

447-р, от

13.09.2012 № 309-

630-р, от

19.06.2014 № 62-н,

от 19.11.2014 №

83-н, от

27.10.2016 175-н,

от 22.06.2017 №

222-н, от

20.06.2019 № 48-н,

от 27.02.2020 №

78-н, от 17.11.2022

№ 250-н)

Выпадающие

доходы

бюджета

городского

округа

«Котлас» по

земельному

налогу

Всего – 800,0 тыс.руб.,

в том числе по годам:

с 2017 года по 2022 год –

льгота отсутствовала

2023 год – в

соответствии со сроками

уплаты налога

налогового расхода нет,

2024 год – 160,0 тыс.руб.

2025 год – 160,0 тыс.руб.

2026 год – 160,0 тыс.руб.

2027 год – 160,0 тыс.руб.

2028 год – 160,0 тыс.руб.

Оценка налоговых расходов городского округа «Котлас», обусловленных льготами,

предоставленными плательщикам по земельному налогу, проводится ежегодно в

установленном порядке.»;

1.5. приложение 2 к Программе «Перечень программных мероприятий

муниципальной программы городского округа Архангельской области «Управление

муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2023 – 2028 годы» изложить

в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года и подлежит

официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете

«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа

Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Финансового управления

городского округа «Котлас» Е.В. Корякину.

И.о. Главы городского

округа «Котлас»

    Е.В. Корякина

152 080,3

2 880,0

5 409,4

12 798,0

18 759,0

317 202,3

ВСЕГО по Программе 509 129,0 69 403,1 64 563,0 80 916,8 89 497,7 98 081,2 106 667,2

509 129,0 69 403,1 64 563,0 80 916,8 89 497,7 98 081,2 106 667,2

	\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 27.12.2022 сайт\Постановление от 23.12.2022 № 2771\Постановление от 23.12.2022 № 2771.docx
	\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 27.12.2022 сайт\Постановление от 23.12.2022 № 2771\Приложение 2.pdf